^a Mss. Ven. et Vat., ἀνθρώπου, ἐνὸς προσώπου.

^b Ita ex ms. Vat. legendum. Videtur suffragari etiam Ven. cod. qui habet ἀποτελέσασαν. Male in vulgatis ἀποτελέσας.

^c Ms. Ven., ἐν ἀμφοτέροις, sicque notatur etiam in marg. edit. Rom.

^d In marg. edit. Rom., ὁ ἀληθὴς Θεός, ἀληθὴς ἄνθρωπος, ex Lat.

^e Ms. Ven et Vat., καταχθεὶς.

^f Ms. Ven. et Vat., τὸ αὐτὸ ἡμῶν ἔχων, pessime.

^g Vulgati omittunt ἂν: quod iamen supplendum ex ms. Vat., ut vis verbj esset, quod est in Latino textu, exprimitur.

^h Deest καὶ, sed male, in ms. Ven.

quamvis habeat quædam propria quibus humanæ conditionis initia transcendat, **883** sive quod solus ab inviolata Virgine sine concupiscentia est conceptus et natus, sive quod ita visceribus matris est editus, ut et secunditas pareret, et virginitas permaneret; non alterius tamen naturæ erat ejus caro quam nostræ; nec alio illi quam cæteris hominibus anima est inspirata principio, quæ excelleret, non diversitate generis, sed sublimitate virtutis. Nihil enim carnis suæ habebat adversum [nec discordia desideriorum gignebat compugnantiæ voluntatum]. Sensus corporei vigeant sine lege peccati, et veritas affectionum sub moderamine Deitatis et mentis, nec tentabatur illecebris, nec cedebat injuriis. Verus homo vero unitus est Deo, nec secundum existentem prius animam deductus est e cælo, nec secundum carnem creatus ex nihilo; eandem gerens in Verbi Deitate personam, et tenens communem nobiscum in corpore animaque naturam. Non enim esset Dei hominumque mediator (I Tim. II, 5), nisi idem Deus idemque homo in utroque et unus esset et verus. Incitat quidem nos ad latitudinem disserendi materiæ magnitudo; sed apud eruditionem tuam non est copiose laborandum: præsertim cum jam per nostras ad fratrem Flavianum sufficientes litteras miserimus, ad confirmandos animos non solum sacerdotum, sed etiam laicorum. Præstabit, ut credimus, misericordia Dei, ut absque cujusquam animæ detrimento possint adversum diaboli dolos, et sana defendi, et vulnerata curari. Data idibus Junii, Asturio et Protogene viris clarissimis consulibus.

885 EPISTOLA XXXVI.

AD FLAVIANUM EPISCOPUM CONSTANTINOPOLITANUM.
 Synopsis. — Litteras et gesta synodi adversus Eutychem se accepisse monet.

FLAVIANO charissimo fratri LEO papa.

Litteras tuæ dilectionis accepi cum gestis, quæ

* Omnes mss. libri collect. Chalcedon. et Græca versio, nec non Sichardus cum codd. collect. 24 et vulgatis Quesnello anterioribus addunt, ex Spiritu sancto. Cæteri nostri codd. et novem Quesnelli ab ecclia not. 5 has voces ignorant. Max. sine concupiscentia carnis in codd. collect. 41 et 21 atque in vulgatis ante Quesn., qui vocem carnis in aliis nostris et Baluzii mss. omissam auctoritate suorum codicum rectius expunxit.

† Ita ex Ratisponensi ac tribus mss. collect. Chalcedon. et ex Vat. collect. 41. Alias, nostra.

‡ Unus noster codex cum editis conciliorum, nec discordiam desideriorum gignebat compugnatio (editi, compugnantiæ) voluntatum. Ratisponensis: Nec discordia desideriorum gignebat compugnantiæ voluntatum; ubi vel discordia pro discordiam perperam scriptum fuit, vel compugnantiæ pro compugnantiæ.

§ Cod. Curb. Quesnelli, sine sordis peccati.

¶ Ms. Ratisp., ex alio. Quidam codd., deductus e cælo, omisso verbo est.

‡ In Græca versione, Quesnello observante not. 7, sic: Sed eandem habens in divinitate et humanitate personam.

§ Cod. Ratisp., Incitat enim nos. Chig. collect. Chalcedon.: At incitet quidem nos. Græca versio addit, frater honorabilissime.

¶ Mellior visa est hæc lectio cod. Florentini quam aliorum et editorum, copia laborandum.

‡ Græca versio addit: Deus te servet incolumem, honorabilissime frater.

‡ Al. 32. Quæ autem 36 erat, nunc 40. Scripta 20 Junii an. 449.

‡ Edita fuit hæc epistola a Merlino ex mss. collect. 12. Quesnellus eandem invenit in cod. Grimano collect. 18. Nos solos codices collect. 12 conferre potuimus. Leo autem hac epistola respondet epistolæ 26 Flaviani.

‡ Editi ante Quesn. cum mss. collect. 12, super questione.

B apud vos de fidei questione confecta sunt. Et quia clementissimus imperator pro Ecclesiæ pace sollicitus synodum voluit congregari, quamvis evidenter appareat, rem, de qua agitur, nequaquam synodali indigere tractatu; tamen, frater charissime, subsecutos esse significo, quos in hac re placuit desti-

‡ Ita anteriores editiones cum nostris codd. collect. 42, Vat. et Veneto. Quesnellus ex Grimano emendandum putavit subsecutos, quia legatos nondum profectos liquere censuit tum ex hac epistola ubi verbum futuri temporis portabunt, tum ex epist. 38 data 23 Julii, ubi legati profecti traduntur. Hæc paucis indicavit in marginali postilla scribens: At nondum profectos esse legatos constat ex hac epistola, et ex 34, nunc 38. Sed hæc nihil evincunt. Portabunt enim dici potuit de legatis jam profectis, qui tamen nondum Constantinopolim pervenerant. Profecti autem affirmantur legati epist. 38, cum Basilii Flaviani litteras attulit: quod verum est, etiam si illi ante diem 20 Julii discessisse credantur. Id autem nobis satis probabile est tum ex data iduum Junii, qua præcedentes epistolæ per legatos transmissæ paulo ante eorum profectionem signatæ videntur, tum ex die kalendarum Augusti Ephesino concilio præstituta, quæ longiores legatorum moras in Urbe nequaquam ferebat. Hæc satis videntur ad præferendam vocem subsecutos. Hinc epist. 39 frequenter per occasiones idoneas litteræ ad Flavianum scriptæ dicuntur, quod epistolam 38 per legatos tunc transmissos directam, hanc vero et epist. 38 aliis occasionibus post legatorum discessum missas, non obscure indicat. Quod si Flaviani litteræ cum Constantinopolitanis in Eutychem gestis a Leone acceptæ, quæ hic indicantur, quæque procul dubio sunt secundæ ejusdem litteræ (prioris enim Leo acceperat ante diem 27 Maii ex epist. 27); si, inquam, hæc secundæ Flaviani litteræ eadem sunt, ac scripta ejusdem ad Leonem memorata in epist. 38, ut Quesnellus præsumpsit (vide annot. 2 (Col 812, °) in eadem epist. 38), cum hæc scripta per

‡ Abest hæc epistola, sed perperam, a ms. Ven.

‡ Ms. Ven. ἀλλὰ γὰρ καὶ τοὺς.

‡ Sic ex ms. Vat. Latino cohærentius. Vulgati, φυλάξτε.

nare. Nec necessarium fuit nunc amplius scribi, cum, A propitio Deo, de his quæ causæ credimus convenire per ea quæ ipsi portabunt scripta sis plenius instruendus. Data ^a duodecimo kalendas Julii, Asturigo et Protogene viris clarissimis consulibus.

886 EPISTOLA ^b XXXVII.

^c AD THEODOSIUM AUGUSTO.

SYNOPSIS. — *Fidei et confessionis unitatem esse servandum. Legatos ad synodum Ephesinam missos, ad quam ut se conferret, necessitas non sinit.*

LEO THEODOSIO Augusto.

Acceptis clementiæ vestræ litteris, multum universali Ecclesiæ gaudendum esse perspexi, quod christianam fidem, qua ^d divina Trinitas honoratur et colitur, in nullo dissimilem, in nullo vultis esse discordem. Quid enim rebus humanis ad exorandam B misericordiam Dei efficacius suffragetur, quam si una gratiarum actio, et unius confessionis sacrificium majestati ejus ab omnibus offeratur? ^e In quo sacerdotum et cunctorum fidelium ita demum erit plena devotio, si in his quæ per unicum Dei Filium Deum Verbum pro nostrâ redemptione sunt gesta, nihil aliud sentiat, quam quod ^f ipse de se et prædicari jussit et credi. Unde quamvis ^g ad eum, quem concilio episcopali pietas vestra constituit, 887 occurrere me ratio nulla permittit; cum hæc ^h quæ ex hoc ante exempla præcesserint, et temporatis necessitas me non patiat, deserere civitatem præ-

per Basilium allata Leo acciperit *profectis* legatis; multo evidentius demonstratur legendum *subsecutos*; nec Quesnellus satis coherentem *subsecutores* potuit inserere in laudata ejus hypothesi; de qua tamen confer quæ in citata annot. 2 (ms. ^o) observabimus.

^a Ita melius ex cod. Grimano. Quesnellus emendavit, quam in editis ex *mass. collect.* 12 *av kal.*, ubi facile librorum lapsu u in v junctis unitatibus migrare potuit. Eodem scilicet die xii kalendarum Julii data fuit subsequens ad Theodosium epistola, cujus occasione hæc quoque ad Flavianum Leo statim reddidisse videtur.

^b Al. 33. Quæ autem antea 37 erat, nunc 43. Scripta 20 Junii an. 449.

^c Exstat hæc epistola in *mass. collect.* 12, 18 et 19. Hæc autem Leonem respondere credimus eidem imperiali evocatoriæ epistolæ ad synodum Ephesinam, cui per legatos antea responderat epistola 29. Duplicem enim evocatoriæ a Theodosio ad Leonem datam fuisse, cui duplex responsio reddita fuerit, incredibile est. In ea vero rerum perturbatione et angustia temporis synodo præfiniti, cum S. Ponifex fortassis timeret ne legati, Ephesum potius quam Constantinopolim contederent, priores illas litteras Theodosio traderent, novam hæc epistolam alia occasione Constantinopolim ad eundem scribendam pulavit, D

^d Ita Ratisponæ. *collect.* 19 cum Grimano et Herovalliano Quesnelli. Aliæ editiones cum *ms. Veneto collect.* 18, *Divinitus honoratur*, et postea, in *nullo vult.*

^e Sic ex nostris codicibus *collect.* 12 et 19 cum editis ante Quesn. apud quem, in *qua.*

^f Hanc Quesnelli lectionem approbat cod. Ven. *collect.* 12. Ratisp. omittit primum et. Alii editi, ipse prædicari de se jussit.

^g Præcedimus lectionem cod. Ratisponensis. Aliis, *ad diem concilii episcopalis, quem pietas.*

^h Sic codex Venetus cum Quesnello. Ratisp., ex *hac parte exempla.* Cæteræ editiones omittunt *ante.*

A sertim cum tam evidens fidei causa sit, ut ⁱ rationalibus ab indicenda synodo fuisset abstinendum; tamen in quantum Dominus juvare dignatur, meum studium commodavi, ut Clementiæ vestræ statutis aliquatenus pareatur, ordinatis hinc fratribus meis, qui amputandis scandalis pro causæ ^j qualitate sufficient, quique præsentis meæ impleant vicem: quia non talis quæstio orta est ^k de qua aut possit, aut debeat dubitari. Data ^l duodecimo kalendas Julii, Asturigo et Protogene viris clarissimis consulibus.

EPISTOLA ^m XXXVIII.

ⁿ AD FLAVIANUM EPISCOPUM CP.

SYNOPSIS. — *Eum de receptis litteris monet; de fide defensa laudat; ad misericordiam, si hæreticus resistit, hortatur.*

LEO FLAVIANO episcopo Constantinopolitano.

Profectis jam nostris, quos ad vos in fidei causa direximus, per filium nostrum Basileum diaconum ^o scripta tuæ dilectionis accepimus, quibus merito parum de negotio communis sollicitudinis ^p indidisti, quoniam et gesta ^q ante delata, de omnibus nos sufficienter instruxerant, et ad familiarem interrogationem idoneus, erat sermo prædicti, per quem nunc alloquia reddentes, dilectionem tuam per Dei nostri gratiam, ^r in qua fidimus, cohortamur, utentes verbis apostolicis, atque dicentes: 888 *In nullo tetreamini ab adversariis, quæ est illis carnis partitionis, vobis autem salutis* (Philip. 1, 28). Quid enim tam exitiabile,

ⁱ Sic nostri edices cum duobus Quesnelli. Alii editi, *rationalibus causis.* Mox in Ratisp., *abstinentium pro abstinendum.*

^j Ita Ratisp. cum Grim. et epist. 36. Codex Venetus cum aliis editis, *equitate.*

^k Sic nostri codi. cum Grim.; al., *unde pro de qua.* Ratisp. omittit primum aut.

^l Solum Grimon. cod., *xii kal.*

^m Al. 34. Quæ autem antea 38 erat, nunc 42. Scripta 23 Julii an. 449.

ⁿ Continetur hæc epistola in *mass. collect.* 12 et Ratisp. *collect.* 19.

^o Hæc scripta Quesnellus in postilla ad marginem vocavit *secundam Flaviani ad Leonem epistolam*: quod iterum ingerit dias. 1 ad an. 449, num. 3. Indicaretur ergo epistola 26, quam cum Constantinopolitanis in Eutychem gestis a Flaviano secundo missam probavimus in adnotatione ad epist. 22. Sed non videmus quomodo de epist. 26, vel, si placet, de epist. 22, quam Quesnellus secundam censuit, Leo hic poterit affirmare, in ea Flavianum parum de negotio indidisse; et quomodo epist. 39, de Basilio diacono, qui has litteras detulit, poterit scribere: *Basilium ad te, ut volueras, ipsi remisimus*; quæ indicant aliquid in eisdem litteris fuisse insertum de remittendo citius Basilio, cujus tamen nec in epist. 26 nec in epist. 22 ulla mentio datur. Serius etiam multo videretur remissus, si elata per ipsum epistola secunda Flaviani cum Constantinopolitanis gestis ante diem 29 Junii ex epist. 27. Solum paulo ante diem 23 Julii fuisset remissus. Hinc setem tertiam, quæ desideratur, Flaviani epistolam a Basilio Julio mense allatam hic indicari probabilis credimus.

^p *Mass. collect.* 12 cum editis ante Quesn., *indidisse*, et in margine indidisti, ut in nostro Ratisponensi.

^q Indignantur gesta ante Basilii adventum delata primum cum epist. 22, dein cum epist. 26.

^r Sic ex nostris codi. Ratisp. et *collect.* 19 cum editis ante Quesnellum, apud quem in quo.

quam negata a veritate incarnationis Christi, omnem A
 spem salutis humanæ velle dissolvere, et Apostolo
 contraire dicenti manifeste: *Magnum est pietatis sa-*
cramentum, quod manifestatum est in carne (1 Tim. III,
 16)?^b Quid tam gloriosum quam contra inimicos
 nativitatis et crucis Christi pro fide evangelica dimi-
 care? De cuius purissimo lumine, invictaque virtute,
 datis jam ad tuam dilectionem litteris, quid in nostro
 esset corde patefecimus: ne de his quæ secundum
 doctrinam catholicam didicimus et docemus aliquid
 inter nos videri possit ambiguum. Quia vero tam
 clara et tam valida sunt testimonia veritatis, ut nimis
 emous nimisque obdurate habendus sit, qui ad ce-
 ruscationem levis atque rationis non confestim se a
 tenebris fabritatis excesserit; ad curandam imperi-
 teram insaniam, etiam patienter vos adhibere volu-
 mus medicinam: ut per paternas inreproationes hi,
 qui in senectute carnis cum mente sunt parvuli, di-
 scant obedire majoribus. Ac si deposita imperitiæ
 sæpe vanitate respiciant, omnique errore damnato,
 fidem veram singularemque suscipiunt,^d misericor-
 dia eisdem episcopalis benevolentia non negetur:
 mansuro iudicio quod præce- sit, si impietas meritis
 condemnata in sua pravitate perstiterit. Data decimo
 kalendas Augusti, Asturio et Protogene viris claris-
 simis consulis.

899 EPISTOLA • XXXIX.

AD EUNDEM FLAVIANUM EPISCOPUM CONSTANTINO-
 LITANUM.

Synopsis. — De ejus silentio conqueritur, anjus causa
 Leonis tunc ignota erat Ephesina depredatio.

Leo episcopus FLAVIANO episcopo.

Auges sollicitudinem nostram taciturnitas tua,

^a Codd. Vat. et Venetus collect. 12, *veritate carnis
 Christi.*

^b Ratisp., *Et quid tam.* Mox in laudatis mas.
 collect. 12 desunt voces *nativitatis et.*

^c Sic ms. Ratisp. Alias, *de illis.* Postea in eodem
 codice, *videri possel.*

^d Ita nostri codices et vulgati ante Quesn. qui
 prætulit *misericordie eisdem episcopalis benevolentia
 non negetur.*

^e Al. 35. Quæ autem antea 39 erat, nunc 45.
 Scripta 11 August. an. 449.

^f Hanc epistolam invenimus tantum in mss. col-
 lectionis 12, ex quibus contulimus Vat. 1340 et
 Ven. 169.

^g Vulgati ante Quesn. cum Merlino, *Exitum. No-*
stri codices, Eupychium. Quesnellus ex alio cod. de forte
 Grimaticeo, *Eupychium.*

^h Nostri codd., *scriptis nostris.*

ⁱ Vulgati ante Quesn. cum nostris mss., *actibus.*
 In verba autem, *de totius causæ absolute facias
 certiores,* hæc posuimus Quesnellus apposuit; *Gau-*
saram absolutio conciliorum est. Illic non est Leoni-
 norum verborum sensus. Num concilium Ephesi-
 habendum, quod hic Leo respicit, totam omnem ab-
 solverit, an potius Euechus absolute et S. Fla-
 viani condemnatione implicaverit, seu potius amito-
 rit; quæ sæpe absolvenda fuerat, si Leonis litteræ
 non occurrerent, sed lecte et a Patribus executioni
 mandate fuissent, ut in anteriori vero Ephesino
 concilio accidit, in quo Constantini iudicium in Nesto-
 rii causa Patres secuti sunt; quisque rerum utrius-
 que gestarum peritus facile intelliget.

quod jamdiu nulla dilectionis tuæ scripta suscepi-
 mus; cum nos curarum tuarum participes pro fidei
 defensione solliciti, frequenter per occasiones ido-
 neas ad dilectionem tuam litteras miserimus: ut
 adhortationum nostrarum consolationibus te juvare-
 mus, ut adversariorum stimulis pro fidei defensione
 non cedores, cum laboris tui participes nos probare-
 res. Olim ad fraternitatem tuam nostros credimus
 pervenisse, per quos plenius scriptis mandatisque
 nostris instructum te esse retines, et Basilium ad te,
 ut volueras, ipsi remisimus. Nunc, ne aliqua præter-
 missum occasione te crederes, per alium nostrum
 honorabilem et amabilem nobis virum, Eupychium
 hæc paginam dedimus, ut tota celeritate ad scri-
 pta nostra respondeas, nosque subinde de tuis
 actionibus nostrarumque, et de totius causæ abso-
 lutione facias certiores; ut sollicitudinem quam nunc
 pro fidei defensione gerimus, prosperioribus l nuntiis
 molliamus. Data tertio idus Augusti, Asturio et Pro-
 togene viris clarissimis consulis.

899 EPISTOLA • XL.

AD EPISCOPOS PER ARELATENSEM GALLIE PROVINCIAM
 CONSTITUTOS.

Synopsis. — *Gaudet de bona ac pacifica electione Ra-*
vennil: cui ut donæ de eo conceptæ opinioni satis-
faciat, exoptat.

Dilectissimis fratribus, CONSTANTINO, AUDENTIO,
 RUSTICO, AUSPICIO, NICETÆ, NECTARIO, FLORO,
 ASCLEPIO, JUSTO, AUGUSTALI, YNANTIO, et CHRYSAPHIO, LEO papa.

Justa et rationalis nobis causa gaudendi est,
 cum a sacerdotibus Domini ea gesta cognoscimus
 quæ et paternorum canonum regulis, et apostolicis

¹ Quesnellus, *nuntiatte.* Virgatam lertionem ex
 nostris codd. revocavimus, quippe quæ Leonis stylo
 congruentior videtur.

² Al. 36. Quæ autem 40 erat, nunc 44. Scripta 22
 August. an. 449.

³ Ex-ta in una collectione Arrelatensi 15. Baro-
 nius eam primus edidit ex antiquo ms. Ecclesiæ
 Arrelatensis, cuius apographum e Gallia transmissum,
 et in cod. Vallicell. G. 99, contentum non inutiliter
 collegimus. Utitur etiam editione Sirmondi, qui alia
 hujus collectionis exemplaria in Gallias perspexit.

⁴ Ita cum Sirmondo Quesnellus. Ceteri vulgati
 cum Baronio et ms. Vallicell. *Ynantio;* qui tamen
 codex in alia epist. 63 habet *Ynantio,* V pro Y facile
 commutato. In concilio Arrelatensi sub Ravennio,
 quod Sirmondus divulgavit ex ms. Lugdunensis Ec-
 clesiæ tom. V Concil., pag. 23 editionis Venetæ,
 Ynantius scribitur.

⁵ Quesn. in marg.: Al. *Christis,* cum nullum
 tamen codicem nisi Arrelatensem audivit. I indicium
 viderit, in quo legitur *Chrysaphio;* hæc variantem
 colligere potuit ex synodo Arrelatensi ante laudata,
 ubi tamen *Chrysantius* appellatur, sicut et in concilio
 Carthaginensi an. 525, in quo eisdem Arrelatensis
 synodi documentum insertum fuit. Num vero idem
 hic, an vero alius sit qui Leonine epistolæ inser-
 bitur, nisi alios codices observare liceat, definiti ne-
 quit. Corte in epist. 99 et 102 inter Gallicanos epi-
 scopos *Chrysaphius* censetur.

⁶ Pronomen nobis a Baronio omissum et a Sir-
 mondo atque Quesnello suppletum invenimus in ms.
 Vallicell.

congruant institutis. Neesse est enim ut omne corpus Ecclesiæ salubri crescat augmento, si membra quæ præsumunt, et vigore excellant auctoritatis, et tranquillitate moderaminis. Quod ergo in Arelatensium civitate, defuncto sanctæ memoriæ Hilario, virum etiam nobis probatum fratrem Ravennium, secundum desideria cleri, honoratorum, et plebis, unanimiter consecratis, bonum fraternitatis vestræ opus nostro iudicio roboramus. ^a Quia electionem pacificam atque concordem, cui nec merita morum, nec studia civium defuerunt, postulationis quidem humanæ, sed inspirationis credimus fuisse divinæ. Utatur itaque, fratres charissimi, Dei munere memoratus antistes, et secundum consonantiam omnium ordinum vota, quid ex ipso devotionis expectetur intelligat : ut dispensationis sibi creditæ diligens ac temperans exsecutor, vestro testimonio non inferior, et nostro per omnia **891** favore sit dignior. Deus vos incolumes custodiat, fratres charissimi. Data ^b xi kalend. Septembr., Asturio et Protogene coss.

EPISTOLA ° XLII.

^d AD RAVENNIUM ARELATENSEM EPISCOPUM.

SYNOPSIS. — Ravennio in episcopum electo gratulatur; virtutes episcopales commendat; ut ad ipsum sæpius scribat hortatur.

° Dilectissimo fratri RAVENNIIO LEO.

Profectionem dilectionis tuæ, quæ summi sacerdotii adepta est dignitate, ita nobis placere cognosce, ut non solum tibi de honoris augmento, sed etiam Arelatensi Ecclesiæ, cui te Dominus præposuit, gaudeamus. Ad omnium enim fidelium decus atque utilitatem redundat, cum talis habetur antistes, cujus plurimi et adjuventur præsidio, et incitentur exemplo. Unde quia non ignoras quid de sinceritate animi tui secundum ^f præcedentem notitiam senserimus, justissime nos ^e agnoscis exigere ut quod præ-

^a Cod. Vallicel., Qui; quæ lectio, si esset admitenda, aliam interpunctionem flagitaret.

^b Quesnellus cum Rainaudo pro xi kal. posuit ii kal., ubi numerum Romanum ii pro Arabico 11 sumpsisse videtur; nam in margine notavit diem 22 Augusti, qui respondet diei 11 kal. Septembris. Erronee quidem die ii kal. poneretur, cum epist. 42, data vii kal. ejusdem mensis hisce litteris posterior sit. Sirmondus has quoque litteras signavit vii kal. Septembris. Secuti sumus codicem Vallicellanum.

^c Al. 37. Quæ autem 41 erat, nunc 45. Scr. sub idem tempus antecedentis.

^d Invenitur in mss. coll. 12 et 24 ac in Vat. 541.

^e Quesnellus cum vulgatis Leonis et nonnullis codd., Domino fratri. Insuper titulum emendavimus ex Vat. 541, cui emendationi editiones conciliorum post Sirmondum et sequentis epistolæ inscriptio concinunt; ex quo jure expungenda fuit Quesnelli postilla: Nota Domino.

^f Ita cum ms. Thuaneo legendum, non vero præsentem, ut habent editi et plerique codd., optime statuit Quesnellus not. 4, cui et Sirmondi lectio suffragatur.

^g Editi Leonis, agnoscitis, quod non cohæret cum antecedenti, non ignoras. Correximus ex duobus nostris codd. Vat. 541 et Veneto 169. Sirmondus etiam favet.

^h Vulgati Leonis ante Quesn. cum mss. collect. 12: Modestie igitur tuæ non auctoritas constantiam, sed

sumimus hoc probemus, frater charissime. ^h Modestie igitur tuæ non desit auctoritas, constantiam mansuetudo commendat, justitiam lenitas temperet, patientia contineat libertatem; et declinata superbia, cui proximum est ut decidat, ametur humilitas, cui semper debetur ut crescat. Ecclesiasticarum legum non ignara est dilectio tua, ut intra earum regulas **892** atque mensuras omnia potestatis tuæ jura contineas. ⁱ Justo quippe ideo dicitur lex non esse posita (I Tim. 1, 9), quia normam præceptionis implet iudicio voluntatis, cum verus recti amor ^j in semetipso non habeat et apostolicas auctoritates, et canonicas sanctiones. Quorum devotus sectator et diligens exsecutor in eorum procul dubio consortio gloriaberis, qui de creditorum sibi profectibus talentorum **B** audire meruerunt: *Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium Domini tui* (Matth. xxv, 23; Luc. xix, 17). Ut autem fiduciam dilectionis erga te nostræ habere non dubites, sæpius nos de processu actuum tuorum facias certiores: quoniam iudicii nostri memores cupimus semper de tuis profectibus in Domino gloriari. Deus te incolumem custodiat, frater charissime ^k.

EPISTOLA ° XLIII.

^m AD EUNDEM RAVENNIUM ARELATENSEM EPISCOPUM.

SYNOPSIS. — De Petroniano vago et diacono se Leonis mentiente admonet, eumque ab omnium Ecclesiarum communione expelli postulat.

Dilectissimo fratri RAVENNIIO LEO papa.

C Circumspectum te volumus esse atque sollicitum ne quid tibi plectenda possit vindicare præsumptio; quæ cum aditum falsa subreptione repererit, ad majorem se **893** temeritatem nomine usurpatæ dignitatis extendit. Petronianum quemdam vagum et semper erroneum, certa nos ⁿ clericorum tuorum

mansuetudo commendat. Quesnelli emendationem probant duo nostri codd. Vat. 544 collect. 24 et Vat. 541, atque editio Sirmondi. Vide not. 2 Quesn.

ⁱ Ita cum Quesn. et Sirm. nostri mss. libri collect. 24 et Vat. 541. Cæteri codices et impressi, *Justo tamen dicitur.*

^j Editi ante Quesn., *in semetipso habeat. Quesn. cum duobus mss. et Hincmaro, quibus et tres nostri codd. favent, edidit in semetipso habeat; at simul not. 3 confessus est hanc quoque lectionem carere vero sensu. Etsi enim, inquit, verus recti amor mentem hominis legi Dei subjicial, perfectamque inspiret pro humanis etiam præceptis obedientiam, numquam vel apostolicarum auctoritatum, vel canonicarum sanctionum, quæ leges, ut aiunt, positivæ sunt, notitiam per semetipsum potest impertire. Hæc autem difficultas tollitur addendo particulam negativam non, quam cod. Vat. 1548 collect. 12 suppeditavit.*

^k Licet huic epistolæ desit nota chronica, tamen sub idem tempus quo antecedens, scripta fuit, ut Quesnellus probe ostendit not. 4.

^l Al. 38. Quæ autem 42 erat, nunc 49. Scripta 26 August. an. 449.

^m Baronius hanc quoque epistolam edidit ex laudato codice Arelatensi, cujus apographum ab eo acceptum vidimus in ms. Vallicellano, G, 99.

ⁿ Qui scilicet epistolas Ravennii et comprovincialium de ejusdem Ravennii promotione ad Leonem attulerant.

suggestione didicimus per Gallias se nostrum esse A diaconum jactitasse, et sub hujus honoris obtentu diversas ejus provinciæ Ecclesias circuire. Cujus audaciæ tam nefandæ dilectionem tuam, frater **894** charissime, ita volumus obviare, ut eum, admonitis etiam totius provinciæ episcopis, in sua falsitate

detectum, ab omnium Ecclesiarum communione, ne ulterius hoc usurpet, expellas. Dominus te incolu- mem custodiat, frater charissime. Data sub die vii kalendas Septembr., Asturio et Protegene, vv. clarissimis consulibus.

ADMONITIO IN SEQUEMTEM EPISTOLAM.

1. Duæ sequentes epistolæ, 43 et 44, de re eadem ac eodem, uti præfertur, die ad eundem imperatorem Theodosium scriptæ, easdem fere, si Latinum textum spectes, nedum sententias, sed etiam voces in partem maximam exhibent. Id aliquam suppositionis suspicionem injecit. Porro epistolæ 43 duplici manifesto vitio laborat. Primo certam errorem contra historiam veritatem præfert illis verbis cap. 1: *Hæc nobis comperta sunt... ab ipsis reverendissimis episcopis, qui a nobis missi sunt.* Solus enim Julius episcopus Puteolanus ad synodum legatus fuit: ac præterea unus Hilarius diaconus, qui ex pseudosynodo Ephesina fugit, res gestas ad pontificem coram retulisse, nulla umquam ipsius Julii mentione facta, traditur epist. 44 et 45. Deinde eodem cap. 1 aperta lacuna detegitur. Cum enim verba *pro supradicti sacerdotis arbitrio* ad Dioscorum referantur, Dioscori mentionem præcessisse innuunt, uti præcedit in epist. 44, quæ tamen mentio non apparet in epist. 43. Quapropter hæc epistola veluti spuria nonnullis repudianda visa est, inter quos legendus Tillemontius not. 51 in Leonis vitam.

2. Nos vero ne de suppositione ac falsitate hujus epistolæ suspicemur, Græcæ collectionis Chalcedonensis, in qua non minus hæc epistola describitur, quam epistola 44, auctoritas cogit. Etsi enim eandem epistolam satis vindicare possit Chalcedonensis collectio Latina, quæ ante medium vi sæculum lucubrata hanc epistolam exhibet, multo tamen evidenter omnem suspicionem amovere debet Græcæ collectio, quippe quæ ipso Leone vivente compacta fuit inter an. 455 et 456, ut in præfat. ad epistolas demonstravimus num. 34. Igitur hoc tempore existit apud Græcos Latinum hujus epistolæ autographum, ex quo Græca interpretatio manavit. Majus et antiquius germanitatis testimonium desiderari nequit, quod nulla lacuna, errore nullo, qui nunc in ea epistola appareant, vocari potest in dubium: secus alia documenta, quæ cum erroribus vel lacunis ad nos pervenerunt, etsi aliunde essent certissima, repudiari vel in suspicionem vocari possent.

3. Dum vero ob tantam auctoritatem stet hanc epistolam 43 supposititiam non esse; quoad ea quæ difficultatem afferunt, etsi non æque certo definire, aliquid tamen non improbabiler conjectari licebit. Antea vero præmittendum est, hæctenus quidem præsumptum fuisse epistolam 43, uti Latine edita est ex Latina collectione Chalcedonensi, ipsum esse originale Latinum S. Leonis, quod vetus collector invenerit, suæque collectioni inseruerit, ut in cæteris plerisque Leonis epistolis accidit, ac præsertim in epistola 44, cujus originale Latinum ab eodem reperiunt, Latine collectioni insertum fuit: id quod confirmare posse videtur chronica nota huic epistolæ Latine aposita, quæ cum in Græca versione ex more Græci interpretis ommissa fuerit, ex invento originali Latino derivari videtur. At hanc præsumptionem esse falsam, et Latinum textum, quem habemus epistolæ 43, non esse originale, nec originalis Latini exemplum, satis manifeste deteximus. Cum enim in Græca versione hujus epistolæ ea non exigua lacuna sit, quam paulo ante indicavimus; si auctor Latine collectionis Chalcedon. Latinum exemplum, quod insereret, nactus fuisset, ita in Latino ipsius epistolæ textu suppleta legeretur memorata lacuna, sicuti ex Latino exemplo, quod invenit epistolæ 53 ad Julianum, suppletæ nescitur lacunæ quatuor quæ in Græca, ejusdem interpretatione deprehenduntur: licet ex his non perinde vitietur ipsius epistolæ sensus, uti ex unica maxime læditur sensus epistolæ 43. Ideo igitur collector non supplevit in textu Latino versionis Græcæ lacunam hujus epistolæ, quia Latinum ipsius originale, vel exemplum nequam invenit. Adde quod si Latinum exemplum invenisset collector, non solum lacunam suppleret, sed errorem etiam historicæ veritatis contrarium exinde emendasset. Exemplar enim Latinum æque mendosum ac mutilum ab eo fuisse inventum, sicuti mendosa ac mutila est Græca versio, omnino incredibile est. De nota chronica, quæ in Latino præfertur, dicemus paulo post.

4. Cum ergo Latino collectoris defuerit hujus epistolæ originale vel exemplar Latinum, ac præ oculis haberit tantum Græcam versionem, Latinum textum quem dedit sic ab eodem compactum arbitramur. Cum reperisset Latinum exemplar solius epistolæ 44, quæ plures exhibet sententias similes epistolæ 43, ubi similia vel fere similia in utrisque deprehendit, abtineos ab interpretatione Græci textus hujus epistolæ, qui loco originalis habendus erat, transcripsit Latina verba integrasque periodos ex originali Latino epistolæ 44, eaque aptavit epistolæ 43. Ubi vero diversas sententias perspexit, quæ non existant in epistola 44, uti accidit præsertim in epistolæ exordio, interpretationem ex Græco facere coactus fuit. Interpretationis quidem iudicium proditor in nonnullis capituli primi, quæ a Leonina ratione scribendi non modicum discrepant, nec non in illo imperatoris titulo initio cap. 2 inserto *tranquillissime principum*, quem a Leoninis formulis abhorrentem, ad Græcam locutionem propius accedere idem Tillemontius laudato loco persensit. Titulus etiam *reverendissimi*, qui episcopis legatis capite primo tribuitur, a Leonis more alienus, ex Græco manare dignoscitur; quod eum Græce *εὐαβέστατος* scribitur, in antiqua versione concilii Chalcedonensis *reverendissimus* redditur.

5. Si vero Latinus textus ab auctore Latine collectionis Chalcedonensis ita ex arbitrio confectus, Leoninus originalis nec est, nec haberi potest; jam tota disquisitio versari debet non circa Latinum textum, sed circa Græcum, qui ex originali in Orientem misso profectus, ubi deest originale Latinum, loco originalis habendus est. Græcum autem textum expendentibus salam fiet, non unum exordium epistolæ differre ab exordio epistolæ 44, sed totas litteras discrepare, adeo ut, licet similes sententiæ plerumque concurrant in utrisque, in pluribus tamen quavis minutioribus differant: quæ non interpretationi diversæ earumdem litterarum, sed Latinis originalibus dissimilibus tribuenda sunt. Nam aliæ sententiæ brevioribus verbis in Græco epistolæ 43 expositæ, quæ latius explicantur in epist. 44, nonnulla commata omittunt, quæ interpret non præterisset; aliæ vero diversa etiam ratione proponuntur, ut, exempli gratia, est illud: *Atque isti, quorum est causa gravior, vel consiliis acquiescant, vel ab una Ecclesia excusantur*: quæ sententia aliter exponitur in epist. 44, his verbis: *Ipsique, quorum est causa durior, si consiliis melioribus acquiescant, ab Ecclesiæ unitate non excidant.* Hæc duplex ejusdem sententiæ explicandæ ratio non a diverso Græco ejusdem epistolæ interprete, sed ab exemplo Latino diverso manifeste pendet. Ex his epistolam 43, quæ collato Græco textu tot capitibus discrepare cognoscitur ab epistola 44, aliam esse epistolam, nihil dubitandum est; ac proinde

necessarium fuit, Græci textus, qui originalis vicem gerit, Latinam interpretationem dare, non solum ut Græcæ linguæ minus peritis pateleret apertum discrimen, verum etiam ut haberetur Latine hæc epistola, quæ solum Græcæ prostat; Latinus enim textus, quem habemus, nec originalis, nec integra versio est, ut vidimus, et epistolæ 44 potius quam epist. 43 in partem maximam exiit.

6. Fatendum vero est, in Græco textu præter lacunam et errorem, his orationibus, quarum initio meminimus, alia loca vel luxata et corrupta, vel certe obscura et implexa inveniri. At errorem historicum facili duarum litterarum mutatione emendari in Græco textu, nullo autem modo in veteri interpretatione Latina, eumque antiquo librario potius quam Græco interpreti tribuendum, annotatione 5 observabimus. Lacuna vero, quæ primo capite evidens est, utrum ab interpretis, an vero ab amanuensis culpa deriveret, dijudicari nequit. Cætera autem loca luxata, vel implexa et involuta, partim forte ab amanuensi, partim vero ab ipso imperito interprete prolisciscuntur, quod tamen aliis Græcis versionibus in hac collectione insertis commune est; identidem enim Græcus interpretis ob Latini sermonis imperitiam non admodum exacte austeris mentem assecutus, minus recte reddidit quædam loca, quæ probe intelligentibus Latinam linguam ex collatione originalium quæ supersunt aliter reddenda fuisse noscuntur. Hæc autem obscura et implexa loca quid ex Leonis mente significant, colligi quidem potest ex originali Latino epistolæ 44, quod similes sententias præferi; at ex hoc eadem verba transferenda non sunt in epistolam 43, ut collector Latinus fecit. Etiam enim Leonis mos fuerit eandem nonnullam epistolam renovare, et nondum easdem sententias, sed eadem fere verba in posterioribus exemplum traducere, ut patet ex epist. 39 et 31 ad Pulcheriam; cum tamen nonnulla etiam addere, vel detrabere, aut mutare consueverit, incertum est num in locis memoratis aliquid tale contigerit. Solum in annotationibus indicare licebit verba quæ vel supplenda videntur, vel Leonis mentem aperient, ut ne latamen ea huic epistolæ ab eodem inserta affirmare possimus. Ita soluta sunt vel omnes, vel saltem præcipuas difficultates, quæ contra hanc epistolam opponebantur, adeo ut vel ex hoc de ejus germanitate nihil sit ambigendum.

7. In ea vero questione, cur duæ tam similes epistolæ ad eundem imperatorem traditæ fuerint, Quesnellus suspicatus est epistolam 43 forsitan esse exemplar epistolæ 44, quod nonnullis mutatis S. Leo miserit ad Pulcheriam Augustam; nam in epist. 43 ad eandem scribens, ejusmodi exemplar se ad ipsam mittere testatur. At hoc in hypothesei ejusdem chronice notationis in utraque epistola satis ingeniose dictum videri potest, non tamen probabiliter, verisimillimum enim est Leonem ad Pulcheriam nisius exemplar, quod originali ad Theodosium tradidit responderet. Hypothesim vero ejusdem diei in epistola signati, ex Latino textu pendet, quod non esse proprium hujus epistolæ, sed ex epist. 44 sumptum jam demonstravimus. Repudiata vero hac hypothesei id ita evenisse conjici potest. S. pontifex primo scripsit epistolam 43. Hæc sæpe in omnibus tum Venetis, tum Vaticanis Græcis codicibus, nec non in illis quos veteris interpretis Latinus, sæpe Rusticus vidit, primo loco continetur describitur ante epistolam 44, quod autoris temporis indicium est; at post aliquot dies, cum jam discessissent illi quibus epist. 43 tradita fuerat, eandem S. Leo aliquibus mutatis, ac pluribus additis, renovavit, aliisque tradidit proferendam, ita ut, priori, si fieri posset, revocata vel suppressa, hanc Theodosio offerrent; ejusdemque exemplum litteris ad Pulcheriam scriptis junxit. Ita porro factum est ut ambæ in Orientem pervenerint, et a Græco collectionis Chalcedonensis auctore utraque inventæ et insertæ fuerint.

8. Tandem dicendum est aliquid de canone, qui licet in vulgatis conciliorum subjiciatur Græcæ versionis epistolæ 44, eo quod hæc editorum arbitrio primo loco edita fuit; in codicibus tamen subnectitur huic epistolæ 43, quæ in iisdem, uti jam diximus, primo loco describitur. Cum S. pontifex *canonem Nicæni habiturum decreta subter annexa* memoret epist. 44, non unum tantum canonem subjicienda videtur, sed plures, illos scilicet qui de appellatione in Sardicensi concilio lati, ex vetusta Latine ac præsertim Romanæ Ecclesiæ consuetudine Nicænis canonibus adjecti Nicænorum nomine circumferebantur. Cum vero idem pontifex pluralem numerum, ex. gr., *epistolæ exemplaria*, etc., pro una epistola, uno exemplari significando adhibere soleat, ut vidimus annot. 3 in epist. 13 (Col. 664, 1) et 7 in epist. 45 (Col. 853 °) hic quoque laudatis vocibus pluralis numeri unum canonem quartum ejusdem Sardicensi concilio indicasse dicendus est, eo quod tunc unum canonem veteris interpretis Græcus reddidit, ut omnes Græci codices ostendunt. Similiter cum Gallia Placidia epist. 56 plurali numero allegavit *secundum definitiones Nicæni concilii*, unum canonem quintum Sardicensem innuit, ut in margine editorum notatur. Porro in editioibus conciliorum ex aliquo Romano codice hic titulus canonis præligitur, qui in tribus Venetis mss. non legitur: *Ἀντίρροπον συνεδρίον ἐν τῷ τοπῷ τῶν Καπυῶν, ἐν αἰς διὰ τὸν ἄνω*; vimirum Latine: *Exemplum concilii in loco Novorum, ubi locuti sunt*. Canon vero ad Venetos codices exactus sic effertur: *Ἐκ δὲ τῶν ἐπιστολῶν τῶν ἐπιπέδων εἶπε: Ἐὶ ἀρῆσαι προσεθήκησαν κατὰ τὴν ἀπορίαν, ἢ ἢν πλεονάζουσι ἀγιότατος προσεθήκησαν, ὅτι πλεονάζουσι ἀλλοῦ ἐπίσκοπος κατὰ τὸν τόπον καὶ ἐπιπέδων καὶ διὰ τὸν τόπον τῶν Καπυῶν ἀντιρροπον τὰ τοῦ πράγματος, ὁ δὲ ἕτερος ἐπίσκοπος ἐν ταύτῃ τῇ καθέδρᾳ μετὰ τὴν αἴτησιν τοῦ φανομένου καθήρησθαι, παντελῶς ἐν ἑτέρῳ τόπῳ τυπωθήναι τὰ τοῦ πράγματος μὴ δύνασθαι, εἰ μὴ κατὰ τὸν ἕνα κρητῶν δέξεται τὸν ὄρον.* Latina autem sic: *Gaudentius episcopus dixit: Si placet, ut adjiciatur huic sententia, quam plenam protulisti; quoties alius (legendum aliquis) episcopus depositus fuerit episcoporum judicio, et proclamaverit ut in civitate Novorum causa agitur, alter autem episcopus in eadem cathedra post appellationem ejus qui videtur esse depositus, omnino in altero loco causam pro firma haberi non posse, nisi illi a iudicibus finem accipiat.* Depravatissimam interpretationem ejus Latini canonis quem S. Leo suæ epistolæ subjecit, verus Latinus canon Sardicensis demonstrabit. Hunc proferimus ex iis antiquissimis codicibus et collectionibus canonum in quibus cum Sardicensis ex Romanæ Ecclesiæ more Nicænis accenseantur, lectionem inde sumptam eam esse quam Leo suis litteris antehæxit, indubium videtur: *Gaudentius episcopus dixit: Addendum est, si placet, huic sententiæ, quam plenam sancitatis protulisti, ut cum aliquis depositus fuerit episcopus eorum episcoporum judicio in ejus (al. eadem) cathedra post appellationem ejus qui videtur esse depositus, omnino non ordinetur (quidam eodd. addunt in loco ipsius), nisi causa fuerit in judicio Romani episcopi determinata.* Nunc si conferas hunc verum canonem cum Græcæ versione quam dedimus, omissionem harum vocum qui in vicinis locis commemorantur, et sententiam in line involutissimam deprehendes; ac propterea voces in urbe Roma perperam redditas ἐν πόλει τῶν Καπυῶν, in civitate Novorum, et voces in judicio Romani episcopi redditas κατὰ τὸν ἕνα κρητῶν, illi a iudicibus, ita ut Romane urbis, ac episcopi mentio nulla sit; quod num casu, an consulto acciderit, alii judicent. Jure itaque editores Romani notarunt: *Hanc canonem simul cum epistola interpres illius temporis Græcæ reddidit satis depravam, et mancum, sicut et cætera etiam ejusdem B. Leonis epistolæ, quæ in hoc Chalcedonensi concilio sunt insertæ.* Jam vero Græcam interpretationem cum Latina ejusdem versione primum exhibeamus; dein subjiciamus antiquam editionem Latinam, quæ ex mss. collectionis Chalcedonensis prodiit, licet hæc pro originali Leonis epistola haberi non possit.

EPISTOLA * XLIII.

AD THEodosium AUGUSTUM,

902 Epistola Leonis ad Theodosium divæ memoriæ, A per quam rogavit specialem synodum in partibus Italiæ fieri, et nullo alio in loco; propterea quod sit contraria canonibus secunda synodus Ephesina.

Gloriosissimo et serenissimo Theodosio imperatori Leo episcopus.

Antea et ab initio in ista causa facta sunt synodis hæc nos acceperimus fiduciam a sanctissimo Petro et principe apostolorum, ut potestatem habeamus et veritatem vindicandam pro nostra pace, et nemini ipsam liceat, cum munus adeo sit, concutere, dum sine mora Italia remegetur. Quoniam igitur concilium episcoporum quod in Ephesina civitate propter Flavianum Scrii iussistis, et ipsam lædit idem, et omnia sacralia Ecclesiarum

Atque hæc non ab incerto nuntio nobis cognita sunt, sed ab ipsa quos misimus, religiosissimo episcopo et fidelissimo Milare diacono nostro, qui quæ acta sunt nobis exposuerunt. Quod autem accidit hæc habet causam quod non pura conscientia rectoque iudicio secundum consuetudinem illi qui convenerunt, de fide et 903 de illis qui decepti fuerunt, sententiam protulere. Cognoscimus enim ad concilium non omnes quos oportebat convenisse, sed alios quidem eiectiones, alios autem intromissos, qui b prædicti episcopi circumventionibus impiis subscriptionibus capti sunt. Talis namque ab ipso prolata sententia, ut omnibus per ipsum Ecclesia injuria inferretur. Hæc tamquam eam rem valde impiam fideique repugnantem illi tantis de visu, qui per nos missi sunt, nobis significaverunt. Unde, serenissimo imperatori, a vestra pia conscientia periculum causa fidei avertenda signare, neque humana præsumptio Christi Evangelii vim inferat. Hæc ego, o christianissime et venerabilis imperator, cum illis qui mecum sunt episcopis, sincero affectu cupiens vos ante omnia placere Deo, ad quem ab universa Ecclesia unanimitè pro vestro imperio preces funduntur, ut facias, consilium de, ne forte poenas perolveramus ante tribunal Christi,

901 Epistola Léontos ἀποσταλεῖσα πρὸς Θεοδοσίον τὸν τῆς θείας μνήμης, δι' ἧς ἤρτηεν ἰδικὴν σύνοδον, ἐν τοῖς τῆς Ἰταλίας γένεσθαι, καὶ ἐν μηδενὶ ἑτέρῳ τόπῳ ὁ δὲ διὰ τὸ ὑπεναντίαν εἶναι τῶν κανόνων τῆν ἐν Ἐφέσῳ δευτέραν σύνοδον.

Τῷ ἰνδοξοτάτῳ καὶ γαληνοτάτῳ Θεοδοσίῳ βασιλεῖ, Λέων ἐπίσκοπος.

Ἄνωθεν καὶ ἤ ἀρχῆς ἐν ταῖς γενομέναις συνόδοις, τοσαύτην ἡμεῖς εὐρίσκαμεν κατῳρίσκιον παρὰ τοῦ ἀγιωτάτου Πέτρου, καὶ κορυφαίου τῶν ἀποστόλων, ὡς ἔχει τὴν αἰθεντίαν ὁ καὶ ἐδικαίει τὴν ἀλήθειαν ὑπὲρ τῆς ἁμῶν εἰρήνης, καὶ μηδενὶ δύνασθαι ἄχρηστῶν οὕτως ὑπάρχουσας παρασταλέως, παραχρῆμα τῆς βλάβος ἀποσειομένης. Ἐπεὶ οὖν τὸ συνιδρῶν τῶν ἐπισκόπων, ὅπερ γενέσθαι προσετέθητε ἐν τῇ Ἐφεσίῳ ὁ καὶ διὰ θαυμασίου αὐτῶν τε καταβλέπτει τὴν πίστιν, καὶ πάσας τραυματίζει τῆς ἐκκλησίας ὁ καὶ ταῦτα ἡμῶν ἔγνωσται οὐ παρὰ ἀθεοῦ τινος ἀγγέλου, ἀλλὰ ὁ παρ' αὐτῶν τῶν παρ' ἡμῶν ἀποσταλέντων ὁ εὐλαβιστάτου ἐπισκόπου, καὶ τοῦ πιστοτάτου Ἰλάριου τοῦ ἡμετέρου διακόνου, τῶν τὰ πεπραγμένα ἡμῶν ὑψηροσημίων. Τὰ δὲ συμβάντα ταῦτα ἔχει τὴν ἀπίαν. τὸ μὴ καθαρῶς συνιδέσθαι, καὶ ὀρθῆ κρίσει κατὰ τὰ ἀνήκες, τοὺς συνελθόντας τῇ τε πίστει, 903 καὶ τοῖς πεπλατημένους τὴν ἀπόφασιν ἐκφανῶσαι ἔγνωμε γὰρ, ἐν τῷ συνιδρῶν μὴ πάντας συνελθύναι τοὺς ὀριζόντας, ἀλλ' ἑτέρους μὲν ἐκλειθέντας, ἑτέρους δὲ εἰσοδεθέντας ὁ αἰενεὶ τῇ ὑπολήψει τοῦ προλεχθέντος ἐπισκόπου ὁ ἀσεβῆσαι ἐλάσαν ἀπογραφῆς. Τοιαῦτα γὰρ ὁ παρ' αὐνοῦ ἐξευχεθῆσα ἀπόφασιν, ὡς πάσας δι' αὐτῆς τὰς ἐκκλησίας καταβλέπτειται. Ἐπὶ γὰρ ἀσεβῆς, καὶ τῇ πίστει παλαμῶν τὸ τοιοῦτο θιασάμενοι ὁ παρ' ἡμῶν ἀποσταλέντος, ἡμῶν κατεσήμεων. Ὅθεν γαληνοτάτε βασιλεῦ, τῆς ἀσεβείας εὐσεβοῦς συνειδέσθαι τὴν κίνδυνον βλάστη τῆς πίστεως ἀποσεβῆσαι κατακίωσεν. Καὶ μὴ πρὸς ἀνθρωπίνῃ τὸ τοῦ Χριστοῦ εὐαγγελίου βλάσταιται. Ταῦτα ἐγὼ, ὁ χριστιανικώτατε, καὶ προσκυνητὴ βασιλεῦ, μετὰ τῶν σὺν ἐμοὶ ἐπισκόπων, εὐκλεινοῦ διαθέσει ποθέω ὑμᾶς πρὸ πάντων Θεῷ ἀρίσκειν, ὅ παρὰ πίστει ἐκκλησίας συμφώνως ὑπὲρ τοῦ ὑμετέρου κράτους δεήσῃ

legit in textu antiquus interpres. Hoc loco suspensus sensus lacunam ostendit, quæ punctis signanda fuit, tametsi in mss. non appareat. Hic enim mentio aliqua erat inserta Dioscori, qui Ephesino latrocinio præsidens, in causa fuit ut eadem pseudosynodus et silenti læderet et omnes sanciret Ecclesias. Proculdubio, inquam, erat inserta, ut ad eum referantur voces sequentes, τοῦ προλεχθέντος, supradicti episcopi, quæ non ad Flavianum, sed ad Dioscorum pertinent. Ita ex mss. Venet. magis clara syntaxis, quam in editis, παρ' αὐτοῦ, παρ' ἡμῶν. Paulo post Ἰλαρίου pro Ἰλάριου perperam in eundem cod. Vulg. et eod. plurali numero, εὐλαβιστάτων ἐπισκόπων. Cum vero manifestus sit error (unus enim episcopus Julius missus fuit), certa emendatione locum restituumus. Facilis autem librariorum lapsus scribentium an pro ou levisima duarum litterarum mutatione sanatur. Cod. Ven., ἀσεβῆσαι ἀλόγως ὑπογραφῆς ἐβασίλευσαν.

a A7., 39. Quæ autem erat 43, nunc 47. Scripta paulo ante 13 Octob. an. 449. b Id est, Dioscori episcopi. c Hunc titulum ad mss. Veneta revocavimus. In vulgatis, post Λέοντος, additur, Ἐπισκόπου Ῥώμης, et omittantur, τὴν τῆς θείας μνήμης. Alius præterea titulus in iisdem codd. Ven. subiicitur sic: Ἐπιστολὴ Λέοντος ἐπισκόπου Ῥώμης πρὸς Θεοδοσίον βασιλέα περὶ τοῦ τῆν σύνοδον ἐν τοῖς τῆς Ἰταλίας γένεσθαι μέρεσιν. d Ex Vat. cod. Græcus 1455, qui sincerum et integrum textum suggestit. Vulg., διὰ τὸ τοῦτο ὑπεναντίον εἶναι τῶν κανόνων. e Veesi et in ms. Ven. f Vulgati, ὑμῶν. Editores Romani in margine, ἰσως ἡμῶν; et ita legit etiam vetus interpres, qui hujus captis exordium e Græco reddidit, ut in admonitione ostendimus; ac proinde sine trepidatione emendavimus. g In editis, πολυμῆθι φλαυνοῦ, perperam; unde Romani emendarunt in margine; emendationem autem textui inseruimus, quia et contextus exigit, et sic

si hujuscemodi rem silentio involvamus. Obsecro igitur coram unius Deitatis inseparabili Trinitate, quæ per ea quæ male acta sunt læditur, quæque vestri est custos imperii, et coram sanctis angelis Christi, ut cuncta maneant intacta, sicut et ante judicium existebant. Expectent autem majus criterium concilii, in quo omnis ex toto orbe episcoporum numerus congregetur; neque sinatis vos de alieno peccato onus sustinere; quod ut manifestius edicamus, urgentis necessitatis timore constringimur. Sed ante oculos proponite beatissimi Petri gloriam communesque cum ipso omnium apostolorum coronas, et martyrum gaudia, quibus non alia fuit causa **906** patiendi, nisi confessio veræ Deitatis, et in Christo ^a perfecta permansio. Quæ confessio cum impie nunc a paucis quibusdam lædatur, omnes nostrarum partium Ecclesiarum, omnesque sacerdotes mansuetudini vestræ cum lacrymis supplicant propter appellatorem in Flaviani episcopi libello contentam, ut speciale concilium jubeatis in Italiæ partibus peragi, ut omnis conflictus repellatur vel mitigetur, nihilque devians vel dubium in fide sit; convenientibusque insuper etiam episcopis ab Orientalibus provinciis omnibus, quorum si qui de veritatis via exorbitarunt, salutaribus curationibus in integrum revocentur, et hi quorum est causa gravior, vel consiliis acquiescant, vel ab una Ecclesia excindantur: ita ut necessarium sit et eadem servare quæ Nicænus canon et quæ constitutio totius orbis episcoporum præcipit, secundum catholicæ Ecclesiæ consuetudinem et nostrorum Patrum liberam fidem, per quam serenitas vestra **C** stabilitur. Iis enim qui Ecclesias lædunt, expulsis, vestrisque provinciis jure, quod justum est, potentibus, atque vindicta adversus hæreticos exercita; vestrum etiam imperium Christi dextera defendetur.